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Celowniki optyczne na strzelnicę, polowanie i do walki

  

 Celowniki optyczne, popularnie nazywane lunetami, stosowane są przede wszystkim do broni
długiej, niekiedy również do broni krótkiej,  ale w tym wypadku zazwyczaj w zastosowaniu
myśliwskim. Głównymi użytkownikami  celowników optycznych są myśliwi i strzelcy wyborowi
formacji wojskowo-policyjnych. Do grona tych użytkowników coraz częściej przyłączają się
strzelcy sportowi konkurencji daleko dystansowych. Obecnie trudno wyobrazić sobie
nowoczesny wysokiej klasy sztucer czy też karabin precyzyjny bez założonej optyki, tym
bardziej, że gros broni długiej produkowana jest bez przyrządów mechanicznych i jest
dostosowana wyłącznie do strzelania z użyciem optyki. Celowniki optyczne przeznaczone do
zamocowania na broni palnej charakteryzują się dużą odpornością na wstrząsy związane z
odrzutem broni jak i odpornością na trudne warunki eksploatacji, szczególnie w zastosowaniu
wojskowym. Celownik optyczny zbudowany jest z metalowego korpusu (tubusa) wykonanego
najczęściej z aluminium lotniczego (mam tu na myśli lunety dobrej klasy), które jest lekkie i
bardzo odporne na uszkodzenia mechaniczne oraz z zamontowanego wewnątrz układu
soczewek tj. obiektywu, zespołu odwracającego i okularu. 
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Należy wyjaśnić na czym polega cała istota skomplikowanej budowy celownika. Otóż, zjawisko
widzenia polega na tym, że promienie świetlne odbite od przedmiotu lub określonego celu
wpadają do naszego oka, wywołując na siatkówce wrażenie wzrokowe, jeśli pomiędzy okiem, a
obserwowanym celem umieścimy lunetę, to wówczas promienie świetlne, wpadając do
obiektywu złamią się przechodząc prfzez soczewkę, pokazując nam obraz zmniejszony i
odwrócony. Dlatego też, każdy z tych wymienionych elementów lunety spełnia swoja określoną
rolę. Układ soczewek odwracających powoduje to, że określony obraz (odwrócony i
zmniejszony) możemy oglądać w naturalnym rzeczywistym położeniu, a okular spełnia rolę lupy
powiększającej. Do celowania za pomocą celownika optycznego służą siatki celownicze. Siatki
celownicze przyjmują różną formę, składają się z nici lub belek tworzących zazwyczaj  krzyż.
Krzyż lub inny znak celowniczy musi znajdować się na tej samej płaszczyźnie co obraz
rzeczywisty, w innym wypadku nieuniknione będą  znaczące błędy celowania. Siatka
celownicza powinna nakładać się na obserwowany cel, gwarantuje to prawidłowe wycelowanie,
niezależnie od ułożenia oka, w środku okulara lub też na jego boku. 

Jeśli siatka umieszczona będzie w innej płaszczyźnie, to wówczas punkt celowania będzie
pokrywał się z punktem siatki tylko  w wypadku umieszczenia oka w środku okulara. Zjawisko to
określane jest jako paralaksa. W lunetach  wysokiej jakości zjawisko to występuje w
minimalnym zakresie i nie ma zasadniczego znaczenia na precyzję celowania. Niektórzy
producenci optyki w swoich lunetach montują regulowany obiektyw, którym można
wyeliminować to zjawisko. Na zewnątrz tubusa znajdują się bębny regulujące położenie siatki
celowniczej w pionie i poziomie. W lunetach standardowych regulację przeprowadza się
skokowo zgodnie z zaleceniami producenta. W lunetach przeznaczonych do wyborowej broni
wojskowej i policyjnej regulację przeprowadza się płynnie z dużą dokładnością za pomocą
precyzyjnych pokręteł umieszczonych na bębnach regulujących. Oferowane są również lunety
do precyzyjnego strzelania dalekodystansowego, które maja dodatkowe pokrętła regulujące,
umożliwiające bardziej precyzyjne wyregulowania celownika.  Obecny poziom technologiczny
umożliwia budowanie celowników optycznych o doskonałych parametrach. Soczewki
pokrywane są specjalnymi powłokami, które zmniejszają  ilość odbijanych promieni świetlnych,
dzięki temu do lunety dostaje się znacznie więcej światła, co sprawia, że obraz jest jaśniejszy i
wyraźniejszy. Parametrami celownika optycznego  są stopień powiększenia oraz średnica
obiektywu np. 6 x 40, oznacza to sześciokrotne powiększenie i 40 mm średnicę obiektywu. 
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W opinii fachowców najlepszymi parametrami charakteryzują się lunety ze zmiennympowiększeniem jak  np. 1.5-6 x42, co oznacza powiększenie  w zakresie od 1.5 do 6-iu razyoraz 42 mm średnicę obiektywu. Istotne znaczenie ma też rodzaj siatki celowniczej. Innejpożądają sportowcy, innej myśliwi, a jeszcze innej strzelcy wyborowi formacjiwojskowo-policyjnych. W strzelectwie sportowym najczęściej używane są cienkie krzyżeułatwiające precyzyjne celowanie, wśród myśliwych najpopularniejsze są  siatki  złożone ztrzech belek, jednej pionowej i dwóch poziomych (wierzchołek pionowej stanowi punktcelowania),  a strzelcy mundurowi  najchętniej korzystają z siatek w których znajduje się teżpodziałka określająca dystans do celu. Wielu producentów wyposaża celowniki w podświetlanesiatki celownicze.  Rodzaje siatek celowniczych prezentuję na fotkach w galerii . Wybór lunetyto bardzo ważna  i trudna decyzja. Musimy mieć pełną świadomość do jakiego typu strzelaniacelownik jest nam niezbędny. Jeśli strzelamy w dzień przy dużym oświetleniu wystarczy nam luneta  z nie  za dużym powiększeniem i nie za dużym obiektywem, jeśli strzelamy przy nienajlepszym oświetleniu wskazany jest większy obiektyw kumulujący więcej światła. 

Warto w tej kwestii  poradzić się specjalisty od optyki celowniczej, wielu rusznikarzy taką wiedzę posiada i właściwie doradzi każdemu zainteresowanemu tematem. Wybór lunety to nietylko parametry techniczne, to także klasa i … kasa. Specjaliści twierdzą, że dobra luneta niemoże być tania, a najlepiej jak będzie w cenie broni i tak niejednokrotnie jest. Na rekreacyjnykarabinek małokalibrowy na naboje .22 lr wystarczy nam popularny celownik Tasco, Bushnellaczy Meopty za kilkaset złotych, ale już do wybiórczego sztucera  lub karabinu precyzyjnegowarto sięgnąć  po między innymi Swarovskiego, Doctera, Zeissa, Leupolda, Nightforce czyKahlesa …  będzie to na pewno solidny drenaż portfela, ale taka luneta na pewno spełni swojezadanie. Do wielu lunet musimy zakupić również montaż, który też do tanich akcesorii nienależy. Montaż, ustawienie i regulację celownika optycznego należy zlecić specjaliście wzakładzie rusznikarskim, a zanim ruszymy na strzelnicę warto też dokładnie zapoznać się zinstrukcją obsługi, aby przez dyletanctwo celownika nie rozregulować i spokoju duszy niestracić.   Zbyszek  
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